
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA N° 58 

 

OGGETTO: LAVORI RIPRISTINO DANNI ALLUVIONALI 2013. MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA IMPIANTI IRRIGUI SUBCOMPRENSORIO POSADA E CEDRINO (CUP 

I34H16001020002, CIG 8268743E92): INCARICO ALL'ING. F.P. NACCARI PER 

COLLAUDO TECNICO-AMMINISTRATIVO. 
 

Il giorno 24/06/2024, il sottoscritto Ing. Sebastiano Bussalai in qualità di Dirigente dell’ AREA TECNICA 

dell’intestato Consorzio; 

VISTA la L.R. n. 6/2008 e s.m. e i. (Legge quadro in materia di Consorzi di bonifica);  

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Dirigente di area consortile; 

VISTA la L.R. 8/2018 e ss.mm. e ii.; 

VISTO il d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm. e ii.; 

PREMESSO CHE: 

- con Determinazione n. 21225/1299 del 15.12.2015 del Direttore del Servizio Programmazione e Governance dello 

Sviluppo Rurale dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura e R.A.P. della Regione Autonoma della Sardegna, il 

Consorzio è stato delegato all'attuazione dell'intervento denominato "Ripristino danni alluvionali 2013 – 

Manutenzione straordinaria degli impianti irrigui nel sub comprensorio del Posada e del Cedrino" finanziato dal 

predetto Assessorato per un importo complessivo pari ad Euro 2.500.000,00; 

- al detto intervento è stato assegnato il seguente Codice Unico di Progetto (CUP): I34H16001020002; 

- con Determinazione del Direttore Generale dell’Ente n. 58 del 24.10.2016 l'Ing. Ignazio Lampis, Dirigente dell'Area 

Agraria-Gestionale consortile, è stato nominato Responsabile Unico di Procedimento (RUP) per l'attuazione 

dell’intervento di che trattasi; 

- a seguito di espletamento di apposita procedura di gara con contratto di appalto Rep. n. 4092 in data 03.12.2020, i 

lavori di che trattasi sono stati affidati all’Impresa Mossa Michele con sede in Irgoli (NU) per l’importo complessivo 

di Euro 1.289.508,714 di cui Euro 1.260.423,934 per lavori al netto del ribasso d’asta del 27,932%, Euro 29.084.790 

per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre I.V.A. di legge; CIG 8268743E92; 

- successivamente alla risoluzione del citato contratto d’appalto sottoscritto con detta Impresa, i medesimi lavori 

sono stati riaffidati, con determinazione n. 137 del 05.07.2022, al Raggruppamento Temporaneo di Imprese (R.T.I.) 

costituito fra le imprese Frida Costruzioni S.R.L. con sede in Tortolì (NU), mandataria, e Muceli Nino con sede in 

Lanusei (NU), mandante, agli stessi patti e condizioni economiche offerte dal precedente aggiudicatario, con un 

ribasso del 27,932% sul predetto importo complessivo a base d’asta, determinando un importo netto complessivo di 

contratto pari a € 1.289.508,714 oltre IVA di legge;  

- in data 27.07.2022 è stato sottoscritto, con il detto R.T.I., il contratto d’appalto Rep. n. 5809, Racc. n. 4651, 

Registrato a Nuoro il 05.08.2022 al n. 3216, Serie 1T;  

- detti lavori, consegnati definitivamente in data 14.09.2022, sono stati ultimati in data 28.02.2024, in tempo utile;  

CONSIDERATO che occorre provvedere al collaudo delle opere in premessa, in conformità a quanto prescritto 

dall’art.116 del d.lgs. n.36/2023; 

RILEVATO che all’interno dell’ufficio tecnico consortile le figure in possesso dei requisiti tecnici e professionali 

adeguati per lo svolgimento delle attività di collaudo tecnico-amministrativo dei lavori in premessa sono state 

coinvolte, a vario titolo, nei procedimenti finalizzati all’attuazione dell’intervento in premessa; 

VALUTATA dal RUP, per quanto sopra, la necessità di affidare detto incarico a professionista esterno al Consorzio, da 

individuare all’interno di altre pubbliche amministrazioni, per lo svolgimento delle attività di collaudo tecnico-

amministrativo dei lavori in premessa; 

DATO ATTO che il compenso professionale per l’espletamento dell’incarico in oggetto, calcolato ai sensi del DM 17 

giugno 2016, è pari a € 5.925,63; 

RICHIAMATA la nota consortile prot. n.3174 del 03/05/2024, con la quale è richiesta all’ing. Francesco Paolo 

Naccari, Direttore dell’area tecnica agraria del Consorzio di Bonifica della Nurra, in possesso dei requisiti 



 

 

 2

professionali adeguati per la tipologia dell’incarico di collaudatore delle opere in premessa, la disponibilità a 

svolgere l’incarico in narrativa; 

ACQUSITA al protocollo consortile in data 09.05.2024 al n.3315, la nota dell’Ing. P. Naccari con la quale comunica la 

propria disponibilità a svolgere l’incarico di collaudatore dei lavori in premessa, con l’applicazione di un ribasso del 

50% sulle spese di cui al richiamato prospetto di compenso professionale, per un importo complessivo netto pari a € 

5.341,97, e trasmette l’autorizzazione a svolgere detto incarico rilasciata dal Presidente del Consorzio di Bonifica 

della Nurra; 

VISTO l’art.50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n.36/2023 e s.m.i. che regola gli affidamenti diretti di importo fino a  

€ 140.000,00; 

RITENUTO, su proposta del RUP, al fine dell’attuazione dell’intervento in premessa, ai sensi dell’art.1, comma 4, del 

d.lgs. n.36/2023 e s.m.i., di affidare all’ing. Naccari – ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n.36/2023 -  

l’incarico professionale per lo svolgimento delle attività di collaudo tecnico-amministrativo dei lavori in premessa, 

per l’importo complessivo pari a € 5.341,97, oltre al contributo INPS (4%), al contributo Inarcassa (4%) e all’IVA di 

legge (22%); 

ACQUISITO, ai sensi di legge, il seguente CIG B227FFF671 per l’affidamento del servizio di che trattasi; 

VISTO lo schema di lettera di incarico da sottoscrivere con detto Professionista, in cui sono stabilite le modalità di 

espletamento dell’incarico professionale in oggetto; 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2024, approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con Deliberazione 

n. 9 del 07.12.2023 (esecutiva con provvedimento dell’organo di controllo n. 296 del 05.01.2024); 

ACQUISITA dall'ufficio ragioneria consortile l'attestazione della copertura finanziaria a valere sull'impegno di spesa 

n. 1329/2014 - Capitolo 801166 (UPB n. 21), del Bilancio di previsione dell’esercizio 2024, Conto Residui; 

SU PROPOSTA del Responsabile Unico del Procedimento, Ing. I. Lampis;                     

D E T E R M I N A 

1) di affidare, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n.36/2023 e s.m.i., all’ing. Francesco Paolo Naccari, 

Direttore dell’area tecnica agraria del Consorzio di Bonifica della Nurra, l’incarico per lo svolgimento delle attività di 

collaudo tecnico-amministrativo dei lavori denominati “Lavori relativi all’intervento denominato "Ripristino danni 

alluvionali 2013 – Manutenzione straordinaria degli impianti irrigui nel sub comprensorio del Posada e del Cedrino", 

(CUP I34H16001020002 – CIG 8268743E92), eseguiti dal R.T.I. Frida Costruzioni S.R.L. con sede in Tortolì (NU), 

mandataria - Muceli Nino con sede in Lanusei (NU), mandante, in forza del contratto d’appalto sottoscritto in data 

27.07.2022, Rep. n. 5809, Racc. n. 4651, Registrato a Nuoro il 05.08.2022 al n. 3216, Serie 1T, per l’importo 

complessivo pari a € 5.341,97, oltre al contributo INPS (4%), al contributo Inarcassa (4%) e all’IVA di legge (22%); 

2) di impegnare in favore dell’ing. Naccari l’importo complessivo lordo di Euro 7.049,01 di cui Euro 5.341,97 per 

compenso professionale comprensivo delle spese, Euro 213,68 per contributo INPS (4%), Euro 222,23 per 

contributo Inarcassa (4%) ed Euro 1.271,13 per IVA di legge (22%) in regime di split payment, a valere sull'impegno 

di spesa n. 1329/2014 - Capitolo 801166 (UPB n. 21), del Bilancio di previsione dell’esercizio 2024, Conto Residui; 

3) di approvare lo schema di lettera di incarico da sottoscrivere con detto Professionista, in cui sono stabilite le 

modalità di espletamento dell’incarico professionale in oggetto; 

4) di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio ragioneria dell'Ente per gli adempimenti di competenza; 

5) di pubblicare la presente determinazione all'Albo consortile ai sensi dell'art. 29, comma 1, dello Statuto consortile 

e di adempiere agli obblighi di pubblicazione e trasparenza di cui al d.lgs. n. 33/2013 e s.m. e i. 

 

 IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA 

Ing. Sebastiano Bussalai 

 
 

 

proposta n. 433 del 20/06/2024 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 24/06/2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario Delegato 

f.to Dott. Massimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  24/06/2024                             

 

  Il Funzionario Delegato 

Dott. Massimo Curreli 

  
 


